
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1017  DEL 28/01/2021 

 

OGGETTO:  Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe. Diga San 

Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica. Fondo sviluppo e coesione 

2014 - 2020. Secondo Adden-dum Piano operativo infrastrutture (articolo 1, comma 

703, lettera c) della legge n. 190/2014). (Delibera n. 12/2018). CIG: ZA4306B757.                                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e 

di riordino dei Consorzi di Bonifica; 

Rilevato che: 

− con Delibera CIPE n. 25/2016 sono state individuate n. 6 aree tematiche di interesse del FSC tra 

cui quella relativa ad interventi nel campo delle infrastrutture irrigue,  di bonifica idraulica, di 

difesa dalle esondazioni, dei bacini di accumulo e programmi collegati di assistenza tecnica e 

consulenza; 

− con delibera CIPE n. 54/2016 è stato approvato il Piano operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 

di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per n. 101 interventi urgenti 

relativi alle grandi dighe (Asse D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – 

Settore Dighe); 

− con delibera n. 98 del 2017 è stato approvato un Addendum al citato Piano operativo 

Infrastrutture FSC 2014-2020; 

− con Delibera CIPE n. 12/2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha indicato i 

beneficiari del finanziamento; 

Considerato che: 

 Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha destinato la somma pari a 3.375.000 € per la 

realizzazione di interventi volti alla sicurezza funzionale e sismica della diga San Pietro sul 

torrente Osento (Monteverde-AV); 

 con nota consortile n. 10636 del 8/05/2019 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha 

trasmesso al MIT Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture elettriche ed idroelettriche, 

l’accordo per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza delle dighe di San 

Pietro (n. arch. 599), Capaccio (Torre Bianca) (n. arch. 1476) e Marana Capacciotti (n. arch. 

1115); 

 per individuare gli interventi necessari ad incrementare la sicurezza idraulica dello sbarramento 

San Pietro sul torrente Osento, si è reso necessario aggiornare le verifiche sismiche sullo 

sbarramento e sulle opere accessorie della diga; 

 con apposita convenzione le verifiche sismiche sono state effettuate dalle Università “La 

Sapienza” di Roma ed “Alma Mater Studiorum” di Bologna;  



 con nota consortile n. 13012 del 06/06/2019 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha 

trasmesso al MIT Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture elettriche ed idroelettriche, il 

cronoprogramma delle attività su indicate 

 per la definizione del comportamento sismico delle opere in cemento armato facenti parte dello 

sbarramento (pozzo di manovra, sfioratore a calice e galleria di scarico e derivazione) è 

necessario indagare sulle reali caratteristiche meccaniche degli elementi costituenti a causa della 

carenza di informazioni negli atti di collaudo; 

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato che: 

 è necessario procedere con urgenza all’effettuazione di indagini distruttive e non, sulle opere in 

cemento armato dello sbarramento di San Pietro sul torrente Osento; 

 detti interventi rivestono carattere di urgenza e pertanto, ricorrendo i presupposti previsti all’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è stata richiesto al laboratorio di analisi “Geoconsult 

Lab Srl” di Monocalzati (AV), la disponibilità ad un intervento immediato; 

 la predetta ditta ha inviato la propria offerta, acquisita al prot. consortile n. 1288 del 20.01.2021, 

di importo complessivo di € 8.900,00, oltre ad I.V.A., ritenuto congruo; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento in favore della ditta “Geoconsult Lab Srl” di Monocalzati (AV) 

delle analisi distruttive e non da effettuarsi sulle opere accessorie in cemento armato appartenenti 

allo sbarramento di San Pietro sul torrente Osento, per un importo complessivo di € 8.900,00, 

oltre ad I.V.A.; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 di autorizzare, stante l’urgenza, la competente direzione dei lavori ad effettuare l’immediata 

consegna degli stessi sotto riserva di legge in pendenza della stipula del contratto; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata ditta alla verifica positiva dei 

requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare, nell'ambito del progetto indicato in oggetto, l’effettuazione delle prove distruttive e 

non sulle opere accessorie dello sbarramento San Pietro sul torrente Osento, in agro di 

Monteverde (AV), alla ditta “Geoconsult Lab Srl” di Monocalzati (AV) (P. I.V.A. 02683470641) 

alle condizioni e prezzi riportati nell’offerta acquisita al prot. consortile n. 1288 del 20.01.2021, 

per l’importo complessivo di € 10.858,00, comprensivo di I.V.A.; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 219 

dell’esercizio finanziario 2021 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

 di autorizzare, stante l’urgenza, la competente direzione dei lavori ad effettuare l’immediata 

consegna degli stessi sotto riserva di legge in pendenza della stipula del contratto; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso della 

ditta aggiudicataria (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 



 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 29/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


